

Region Hovedstaden

Nationalpark Kongernes Nordsjælland
Klostergade12
DK-3230 Græsted
Tlf. +45 72 54 30 30

CVR: 40003282
EAN: 5798009814357

knsj@danmarksnationalparker.dk
www.nationalparkkongernesnordsjaelland.dk

6. juni 2019

J.nr. NST-914-00039

Partshøring til udkast til revideret råstofplan for Region Hovedstaden

Nationalparkfonden for Nationalpark Kongernes Nordsjælland er i medfør af råstofloven tillagt klageret i forbindelse med afgørelser efter loven, der måtte have betydning for nationalparken, jf. lovens § 15, stk. 1, nr. 3. Nationalparkfonden finder det på den baggrund relevant at forholde sig til udkast til revideret råstofplan, da den vedtagne råstofplan dels vil danne grundlag for evt. fremtidige afgørelser, der kan få betydning for nationalparken, dels vil reservere interesseområder til fremtidige potentielle udlæg af graveområder, som kan få betydning for nationalparken.

Nationalparkfonden har følgende bemærkninger til Region Hovedstadens udkast til revideret råstofplan:

Råstofinteresseområdet ved Dronningmølle

Dele af råstofinteresseområdet Dronningmølle udlægges som råstofgraveområde. Det foreslåede graveområde ligger lige sydvest for Rusland, dvs. ikke i nationalparken. Af regionens udkast til miljøvurdering fremgår:

"Gennemgangen viser, at det ikke på det nuværende grundlag kan afvises, at udpegning af området som graveområde i Råstofplan 2020 kan medføre en væsentlig påvirkning af miljøet vedrørende Natura 2000 naturtyper, landskabelige og kulturhistoriske forhold.

Området er beliggende i kort afstand fra Tegners Museum, der er et kulturhistorisk område af national betydning. Det er regionens vurdering at påvirkningen af de kulturhistoriske interesser vil være væsentlige. Det foreslåede graveområde er desuden beliggende i den landskabelige egn Ådalen, der er et af Gribskov Kommunes få uforstyrrede landskaber. Der ses ikke at være mulighed for at opstille tilstrækkelige afværgeforanstaltninger til at imødegå påvirkningen af de væsentlige kulturhistoriske og landskabelige værdier. Det er derfor regionens vurdering, at området ikke kan indgå i det kommende forslag til Råstofplan 2020."

Nationalparkfonden må på det foreliggende grundlag konkludere, at en fremtidig udnyttelse af det foreslåede udlagte graveområde kan få betydning for kulturhistoriske, landskabelige og naturmæssige værdier, som ligger inde i nationalparken. Nationalparkfonden er på den baggrund enig i vurderingen af, at området ikke bør indgå i forslag til Råstofplan.

Regionen bør vurdere, hvorvidt denne konklusion vedr. det foreslåede graveområde har relevans for råstofinteresseområdet vest for Rusland m.v. i sin helhed og om det på den baggrund også bør udtages som råstofinteresseområde.

Nationalparkfonden vil samtidig gøre opmærksom på, at den nordvestlige del af råstofinteresseområdet ved Dronningmølle overlapper med nationalparkens afgrænsning, hvilket regionsrådet bør overveje nærmere forud for endelig vedtagelse af planen, hvis ikke råstofinteresseområdet i sin helhed udtages af råstofplanen.

Yderligere overlap mellem råstofinteresseområder og nationalparken

Nationalparkfonden kan konstatere, at der også i et andet råstofinteresseområde – den nordlige del af Højbjerg Hegn (Nellerød) – er overlap med nationalparkens afgrænsning og at dette efter planudkastet angiveligt agtes fastholdt i den endelige plan. Nationalparkfonden skal på linje med ovennævnte overlap ved Dronningmølle opfordre regionsrådet til nærmere at vurdere, om dette overlap med nationalparken er hensigtsmæssigt.

Nyt råstofgraveområde op til nationalparken ved Ølsted

Nationalparkfonden kan konstatere, at der er udlagt yderligere et råstofgraveområde klos op ad nationalpark-grænsen. Efter det foreliggende udkast til miljøvurdering synes forslaget ikke at have betydning for nationalparken.

Udtag af råstofgraveområde sydøst for Helsing (B2 Højbjerg)

Råstofgraveområdet sydøst for Helsing (B2 Højbjerg) foreslås udtaget af råstofplanen. Nationalparkfonden kan støtte dette, da arealet overlapper med nationalparken og da der hermed kan undgås potentielle fremtidige uoverensstemmelser mellem nationalpark- og råstofinteresser.

Råstofinteresseområder grænsende op til nationalparken

Flere steder grænser eksisterende råstofinteresseområder op til nationalpark-grænsen, ligesom der med forslaget til råstofplan udlægges yderligere interesseområder, f.eks. ved Horserød. Nationalparkfonden er indforstået med, at udlæg til interesseområde er en overordnet arealreservation og at der ikke kan gives tilladelser til at grave uden en revideret råstofplan med tilhørende miljøvurdering. Nationalparkfonden vil dog opfordre regionsrådet til at vurdere det hensigtsmæssige i at udlægge råstofinteresseområder op ad nationalparken.

Med venlig hilsen



Carl Bruun

Bestyrelsesformand